
Järningen 

Medlemsblad för Järna hembygdsförening 

Nr  2  Årg 1  1986 

 

                  STUDIECIRKLAR 

      i samarbete med Jªrna Hembygdsfºrening  
                 
                JÄRNA  FÖRR  OCH  NU  

                 

 TORPINVENTERING 

                  

 SLÄKTFORSKNING  

                 

 FOLKDRÄKTSSÖMNAD 

 
      Välkommen med Din anmälan.  

    Information om ledare, antal sammankomster, dag  

    tid och kostnader lªmnas om Du ringer eller kommer 

    in p¬ v¬r expedition p¬ N.Jªrnvªgsgatan 5, Jªrna 

   

         
                                 
 
 
           
 
 
 
   

  D[ma Lb¢9 )w{!±DLC¢9bΗΗΗΗΗ 
          нлΥ- Cmw 9b{YL[5 h/I нрΥ- Cmw C!aL[WΦ {YwL± 
          C!aL[W9a95[9aa!w{ b!ab t) Lb.9¢![bLbD{- 
  Yhw¢9¢Φ 
  th{¢DLwhb¦aw9¢ &w мр лм спτн 
           

         Kontaktpersoner i styrelsen: 
        Eskil Johansson   Tel 717 84  
        Thore Johansson    Tel 702 09  
        Johan Pettersson     Tel 707 90  
         
     
 
 
 
 
                        153 00 J RNA 
             Postgiro 150164 - 2 Bankgiro 441 - 0395  

 
 

   Har det hªnt n¬got herr ordfºrande??? 
 
 
Nu börjar det åter bli höst, vi har en skön sommar, med  
en blandning av sol och regn, vi får inte glömma bort att det  
behövs regn också, även om man är semesterfirare och bara vill  
ha vackert väder.  
Vad har hänt sedan föregående nummer utkom? Ja det är faktiskt  
en hel del. Vi har blivit väldigt många fler medlemmar i för - 
eningen te.x. och vi hälsar alla Er nya hjärtligt välkomna.  
Vi har givit ut ett nytt vikt kort med kuvert, med motiv av  
vår hällristning vid Linga. Ristningen är en kultisk handling  
från bronsåldern som kunde bringa hopp om välgång för ett av - 
seglat skepp. Vi nutida människor kan använda kortet som en  
hälsning till våra vänner. Vi säljer kortet vid våra arran - 
gemang.  
Under sommaren har vi tagit fram flera intressanta kartor från  
1600-talets senare del, det ür den energiske kartritaren Eric  
Agner, som på uppdrag av herren till Brandalsund, Lowisin,  
producerat några kartor över gårdar och torp på Brandalsunds  
marker. Även av Dåderön har han ritat en karta som vi tagit  
fram. Agner har ju även gjort den fina häradskartan som är  
reproducerad i färg och som vi fortfarande har några ex. kvar  
av till försäljning.  
En geologisk karta, färglagd, från 1871, har vi också fram - 
tagit. Den visar vilken bergart som finns här, rullstens - 
åsar, källor och mycket annat. Till den kartan hör en skrift - 
lig beskrivning, även den från 1871. En mycket intressant  
karta!          

tel  0755/71933  



                TILL SALU!!! 
 
Vykort gamla Järnamotiv, 8 st olika          1.50/st  
 
Nytryck av Agners karta över Öknebo Härad      80:- 
 
Nytryck av kompanikarta för Kungliga  
Södermanlands Regemente                    40: - 
 
Erich Agners karta är en av de viktigaste källorna  
för den torpintresserade. Originalet till kartan  
ritades 1696.  
 
Kompanikartan är ritad 1778 och båda reproduktionerna är i  
förnämligt fyrfärgstryck.  
 
                 
     
        Nyheter!!! 
 
Hällristningskortet med motiv från en 3000 år gammal  
hällristning vid Linga. Dubbelt med kuvert i A6 format  
väl lämpat för uppvaktningar, som julkort eller för korta  
meddelanden till Lokala Skattemyndigheten. Pris 2.50/st  
  
Karta över Dåderön av Erich Agner 1692. 130*62 cm 204 kr  
Beskrivning till ovanstående 43*55 cm 59 kr  
 
Karta över Brandalsund av Erich Agner 1697. 85*85 cm 166 kr  
Beskrivning till ovanstående 55*55 cm 59 kr  
 
Karta över Brandalsunds torp av Erich Agner 1697. 55*75 cm 59 kr  
 
Karta över Brogärdet och torpen på norra sidan utfarten från  
Brandalsund av Erico Agnero 1697 46*69 cm 59 kr  
 
En geologisk karta i fürg Bladet ®HĎrningsholm® med textdel  
från 1871 utgiven av Sveriges Geologiska Undersökningar (S G U). 
51*68 CM 129 KR  
 
Hör av Er till någon i styrelsen!  
  

Vid Glia, i närheten av Gerstaberg skall den nya järnvägen  
från Flemingsberg komma fram ur berget, för att anslutas till  
de nuvarande spåren. Där har under sommaren skett en arkeo - 
logisk utgrävning. Där har funnits en boplats och odlingar  
från medeltiden eller kanske tidigare. Sädeskorn och härd -
anläggningar har grävts fram. Nu vidtar ett omfattande och tids -
ödande analysarbete för att fastställa från vilken tid fynden  
är. På platsen finns också rester av en sk hålväg, en kommu -
nikationsled dÅ endast trafik med häst och ryttare förekom.  
Marken blev med tiden nedsliten och bildade en halvrund sek - 
tion i marken (som ett grunt dike). Efter några århundradens  
användning uppstod sådana vägar ° tiden är järnålder ca.  
500-1000 e -kr.  
Vi har under sommaren upptäckt att bortom Berga gård, intill  
sjön Aglan, har mycket grov skadegörelse skett av ett där  
befintligt gravfält. Stockholm stad, som äger marken, har  
genomfört markberedning med en sk. Skogsplog på ett område 
som förra året kalhöggs. Flera gravar har skadats mycket all -
varligt av plogen som kört rakt över gravfältet. Skade - 
görelsen är anmäld till Länsantikvarien. Det finns ingen ur - 
säkt för dylikt. Fornminneslagen är mycket klart utformad,  
det är markägarens skyldighet att ta reda på om det finns  
fornlämningar, sådant finns markerat på den ekonomiska  
kartan.  
På biblioteket finns den sk. Järnahörnan med ett rikhaltigt  
material dit vetgiriga Järnaforskare kan söka sig för att  
berika sitt kunnande om hembygden. Tag kontakt med någon av 
oss i styrelsen om Du vill veta mera, vi har mera material,  
i vårt arkiv finns mikrofilmer av kyrkoarkivalier med många  
generationer av människor som bott på torp och gårdar i  
Järnasocknarna. Vi kan även rekommendera våra studiecirklar  
som anordnas i Studieförbundet Vuxenskolan.  
Ja som Du ser så händer det saker i Järna Hembygdsförening 
även på sommaren.  
Till slut vill vi meddela styresens sammansättning:  
Thore Johansson ordf.  
Ingel Eriksson sekr.  
Eskil Johansson kassör  
Nils Carlsson.  
Maj Pettersson  
Johan Pettersson.  
Perry Sörensen   
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ONSDAGEN DEN 8 OKTOBER KL 19.00 FÖRSAMLINGSHEMMET  
 
Trindborgsgruppen berättar och visar fynd från de avslutade  
grävningarna vid Brandalsund. En uppföljning till sommarens  
uppskattade utställning på Järnabiblioteket.  
 
 
 
LÖRDAGEN DEN 25 OKTOBER KL 15.00 I FUTURUM  
 
Spelmansstämma. Medverkan av nyckelharpspelmän och fiolspel - 
män från hela Södermanland.  
Ett utmärkt tillfälle att bära folkdräkt!! Kaffeservering.  
Samarr med Bygdens blandning och Studieförbundet Vuxenskolan.  
 
 
ONSDAGEN DEN 5 NOVEMBER KL 19.00 I FÖRSAMLINGSHEMET  
 
Vad jobbade farfar med i Järna? Thore Johansson visar bilder  
och berättar om gårdagens industrier och hantverkare i Järna - 
bygden. Eftersits då vi bjuder på kaffe och Du på egna minnen.  
 
 
SÖNDAGEN DEN 23 NOVEMBER KL 18.00 I FÖRSAMLINGSHEMET  
 
10-ýrs jubileum supā med underhýllning! 
Bindande anmälan till Thore Johansson (tel 702 09 senast den  
15 november. Kostnad 50 kr.  
 
 
ALLA GAMLA OCH NYA MEDLEMMAR HÄLSAS  
HJÄRTLIGT VÄLKOMNA!  

EN LÖRDAG OCH SÖNDAG I SEPTEMBER (DATUM OCH TID KOMMER 
ATT MEDDELAS I LOKALPRESSEN)  
 
Gruvans dag. Den storartade satsningen att tömma Stora Vatten - 
gruvan som mästerdykaren Sven Nahlin påbörjade förra året upp - 
repas även i år. Gruvan kommer i år att bli föremål för en  
vetenskaplig arkeologisk undersökning.  
Missa inte tillfället att ta del av vad som döljer sig på bott - 
nen av det 107 m djupa gruvhålet.  
Guidning vid gruvan genom Hembygdsföreningen. Avfärd från  
Järna med bussar. (Tid och plats meddelas i lokalpressen)  
Kaffeservering och varmkorvsförsäljning vid gruvan.  
Sammarr. med JÄRNA LIONS CLUP  
 
 
LÖRDAGEN DEN 13 SEPTEMBER KL 10.00  
 
Bilutfärd till Grödinge Tag med kaffekorg!  
Samling vid Torget (Hagagatan)  
 
 
LÖRDAGEN DEN 20 SEPTEMBER KL 10.00  
 
Hjulåkersdagen. Tipspromenad med priser, som startar vid  
Församlingshemmet. Vid Hjulåker bjuder vi på kaffe om Du tar  
med en kopp. Vi visar Hembygdslokalen och arkivet med saml - 
ingarna, som under det senaste året fått många värdefulla nyti - 
llskott. Det blir även musikunderhållning. Det finns inte plats  
för bilar vid Hjulåker men Du kan parkera vid kyrkan eller  
Ulldalsskolan.  

  UTFÄRDER OCH AKTIVITETER FÖR JÄRNA HEMBYGDSFÖRENING SENSOMMAREN OCH HÖSTEN 1986  
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   Nªr Vªstra stambanan Stock- 

holm-Gºteborg drogs genom Jªrna-

bygden blev det en stor tillg¬ng fºr 

hela omlandet och en kommunika-

tionsteknisk revolution fºr Sverige.         

 Jªrnvªgen fr¬n Stockholm till 

Jªrna blev fªrdig fºr trafik den 1 

juni 1861. Till midsommar det ¬ret 

arrangerades p¬passligt extrat¬g 

fr¬n Sºdertªlje till Jªrna fºr att 

stadsborna skulle komma ut i lantlig 

miljº och dansa kring majst¬ngen. 
 

Tågtrafiken skedde inte med någon 

större hastighet på den tiden. Att resa 

från Södertälje Öfre till Jerna tog 27 

minuter och skulle man resa vidare till 

Mölnbo tog det ytterligare 28  

minuter. 

 Och tänka sig så lätt det gick att 

komma till Stockholm. Visserligen 

kunde man inte åka tillbaka samma 

dag, men vad gjorde det nu hade nya 

tider kommit. 

  Verkligt stor nytta gjorde Järnvä- 

gen genom att järnatraktens bönder 

kunde leverera mjölk till Stockholm  

med järnvägstransport. Det betydde 

bättre betalt och säkerligen kunde de 

utöka sin kreatursbesättning. De som 

bodde i Hölö fick ingen järnväg  

förrän 1914, men var inte rådlösa för 

det. Man gick helt enkelt till Järna  

station över skogen, förbi Linga och 

Ramsta med en spång över ån vid  

Ene. En lång promenad , men man  

var inte rädd för besvär i det billösa 

samhället. Den trafiken pågick i 52  

år. 

  Jªrna station kom tidigt att anvªn- 

das av kungahuset vid sina resor till 

och från Tullgarn, sommartid. Före 

järnvägen tillkomst fick man åka  

med hästdragna fordon hela vägen  

från Stockholms slott till Tullgarn. Men 

nu kunde utnyttja tåget till  

Järna och härifrån med hästfordon till 

Tullgarn, med avsevärd tidsvinst som 
följd. Det är många gamla järnabor 
som har berättat om den pompa och 
ståt som förekom vid stationen, när 
kungliga gäster passerade här. Och 
järnaborna var inte nödbedda att klä  
sig i bästa stassen och komma för att  
se på när järnvägen meddelade att  
den dagen kommer kungligheter att 
passera här. 
  Stinsen Oscar Thorsell har skrivit  
och berättat om järnvägshistoria, han 
säger: ”Väl de flesta krönta huvuden i 
Europa har besökt Järna på sin färd  
till Tullgarn”. Det var säkert flera be-
sök varje sommar kring sekelskiftet 
och därmed anledning för folket att se 
på ståten vid stationen. Särskilt skol-
barnen var ofta engagerade i uppvakt-
ningen. De fick ledigt från skolan och 
stod i stationbacken ned mot statio- 
nen och viftade med svenska flaggan i 
handen, när de kungliga passerade. 
Skolbarnen hade också på andra si- 
dan av vägen vid Kyrkskolan det  
kungliga stallet i ”Långa raden”, där 
hästar och ekipager fanns, när kungligt 
besök väntades. 
  P¬ drottning Victorias tid fick ocks¬ 
barnen i skolan varje sommar, saft  
och pepparkakor, formade som ett V, 
som tack för deras uppvaktning vid 
kungliga resenärers besök.  
När Nyköpingsbanan blev färdig  
1914, flyttade de kungliga sin avstig-
ningsstation till Vagnhärad, ännu när-
mare Tullgarn.  
  Jªrna station har alltid varit av stor 
betydelse för den tekniska utveckling-
en av spårväxlarna. Här byggdes re-
dan 1902 ett ställverk, en byggnad var-
ifrån växlarna reglerades. Det vanli- 
ga på den tiden, var en ramp med ve- 
var framför stationsbyggnaden. Där- 
ifrån reglerade stinsen växlarna. 
  Vid Nykºpingsbanans tillkomst 
1914, byggdes tv¬ stªllverk, ett i norra 
bangården och ett i den södra. Dessa 
styrde växlarana elektriskt. SJ fick un- 
Der första världskriget extra tilldel- 
ning av bensin för en bensinmotor 
som drev ett el-verk för ställverkens 

drift. SJ ville här utveckla spårväxlar- 
na för den kommande elektriska drif- 
ten. Men den kom inte förrän 1926, 
när Västra stambanan elektrifierades 
och då byggdes ytterligare ett nytt  
ställverk, sedan de gamla rivits. Det  
nya hade spårområdet inlagt på  
ett manöverbord i ställverket, där   
växlarna reglerades med små blanka 
mässingsknoppar. För att dessa inte 
skulle bli smutsiga måste tågklarera- 
ren alltid ha handskar sig. Allt skulle 
vara snyggt och prydligt. 
 
  Nªr s¬ ¥stra stambanan eller Ny-
köpingsbanan blev byggd 1914 kom 
Järna att få större betydelse som stor- 
station och järnvägsknut. Men även  
för Järna samhälle, som blev attrakti-
vare som bostadsort. Många välutbil-
dade tjänstemän blev förflyttade till 
Järna när järnvägstrafiken växte.  
Dessa kom att bli en välbehövlig vita-
mininjektion i det kommunalpolitiska 
livet i Järna, för här måste ju planeras 
att ta emot de nyinflyttade.  
  Jªrna stations betydelse har under  
senare år minskat. Våren 1972 slutade 
tågklareringen där, fjärrblockering  
infördes, tågen styrdes från Stock- 
holm. Persontrafiken mot Nyköping 
upphörde den 27 maj 1972. SL pen-
deltåg sköter numera den lokala person-
trafiken.  
  Fºr framtiden kan situationen ljus- 
na. När den s.k. fläsklösaleden  
byggts, kommer SJ-trafiken att  gå på 
nytt dubbelspår mellan Flemingsberg 
och Järna. Kanske kan Järna då bli en 
storstation igen. 

                    THORE JOHANSSON 
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artikeln har tidigare varit publicerad i  

Villaªgarnas Tidning i Sºdertªlje  

kommun nr 2/1986 
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